

Cambi in euro

1,5796	dollari	+0,001
157,8600	yen	+0,330
0,7908	sterline	+0,006
1,5735	fra. sviz.	+0,005
7,4568	cor. danese	-0,002
25,2500	cor. ceca	-0,133
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0475	cor. norvegese	+0,030
9,3937	cor. svedese	+0,000
1,7171	dol. australiano	+0,008
1,6080	dol. canadese	-0,000
1,9677	dol. neozelandese	+0,009
257,7300	fior. ungherese	+1,680
3,5224	zloty pol.	-0,003

Bot

Bot a 3 mesi	99,55	3,24
Bot a 6 mesi	98,24	3,41
Bot a 12 mesi	96,43	3,38
Bot a 12 mesi	96,67	3,47

Borsa

Fiat in progresso

La Borsa ha archiviato la seduta sui valori della vigilia, in linea con l'andamento dell'intera sessione che ha avuto lievi oscillazioni sempre vicino alla parità. Il bilancio finale ha visto il Mibtel salire dello 0,06% a quota 24.208 punti, mentre l'S&P/Mib e l'All Stars sono saliti rispettivamente dello 0,09 e dello 0,29%. Tra le blue chips Telecom Italia è arretrata del 2,15% ma ha conservato quota 1,3 euro (1,220), mentre Fiat, con un progresso del 3,42% si è

riportata sopra i 14 euro (14,192). Contrastati i finanziari: Generali +1,27%, Mps -1,09%, Unicredit +0,73%, Intesa Sanpaolo +0,11%, Bpm -1,59%, Mediobanca +1,08%. Negativi gli energetici con Enel a -0,67%, Eni -0,19%, Snam Rete Gas -0,93%. Si è salvata Saipem che ha chiuso invariata a 25,45 euro dopo l'annuncio di un nuovo contratto in Nigeria. Ha ripreso a salire il titolo Pirelli (+0,78% e 0,7090 euro). Gli scambi della seduta sono ammontati a circa 3,58 miliardi di euro.

Fincantieri

Record di ordini

È stato di 45 milioni di euro il risultato netto di Fincantieri nel 2007. Lo ha comunicato il gruppo stesso che ieri a Trieste ha riunito il cda per l'approvazione del bilancio. Il risultato netto (l'ante imposte è stato di 78 milioni) è sostanzialmente in linea, anche se in leggera flessione, con quello del 2006, nonostante l'andamento del cambio euro/dollaro che - fa sapere Fincantieri - ha impattato negativamente sul risultato per circa 50 milioni di euro.

Soprattutto, però, Fincantieri registra un record di nuovi ordini che hanno raggiunto i 4,2 miliardi di euro, portando il portafoglio ordini a 12 miliardi di euro - tale da garantire - scrive Fincantieri - la saturazione delle strutture produttive almeno per i prossimi tre anni». Il valore della produzione ammonta a 2,673 miliardi (più 8,4% rispetto al 2006) mentre il mol è pari a 182 milioni (più 15,2%). Gli investimenti ammontano a 116 milioni (più 63%) quelli in Ricerca e Sviluppo sono pari a 51 milioni. L'occupazione totale si è attestata a 9.358 unità.

Saipem

Appalto in Nigeria

Saipem si è aggiudicata il contratto per lo sviluppo sottomarino del giacimento offshore di Usan, situato circa 160 chilometri a sud di Port Harcourt, in Nigeria. Il contratto ha un valore complessivo di oltre 1,3 miliardi di dollari Usa. Il contratto è stato assegnato a Saipem da Elf Petroleum Nigeria (Total), in qualità di operatore della concessione esplorativa Oml 138 dove è situato il giacimento di Usan, e riguarda l'ingegneria,

l'approvvigionamento, la fabbricazione, l'installazione e le attività di assistenza relative alla messa in servizio di condotte sottomarine (per 61 chilometri), ombelicali (per 72 chilometri) e risers che collegheranno 42 teste di pozzo sottomarine al sistema di produzione galleggiante. Il contratto, inoltre, comprende la realizzazione del sistema di esportazione del greggio. Le attività di fabbricazione saranno svolte in Nigeria, presso il cantiere di Rumoluemi, di proprietà di Saipem.

In sintesi

BasicNet ha chiuso l'esercizio 2007 con valori economici positivi e proporrà agli azionisti la distribuzione di un dividendo di 0,065 euro per azione, per complessivi 3,9 milioni di euro. Il risultato netto di gruppo è di 12 milioni di euro e non è comparabile con i 26,7 milioni al 31 dicembre 2006, in quanto quest'ultimo includeva proventi relativi alla cessione del marchio Kappa sul mercato cinese.

Per Zucchini margini in crescita e risultato ante imposte positivo nel 2007. Il fatturato consolidato è stato pari a 279,6 milioni (meno 7%). Il risultato di esercizio prima delle imposte è positivo per 1,1 milioni e quello netto è negativo per 1,1 milioni (meno 11,2 milioni). In discesa anche l'indebitamento finanziario netto scende da 123,2 a 94,4 milioni.

Saras ha confermato i risultati comunicati nelle scorse settimane. Il gruppo presieduto da GianMarco Moratti ha riportato un utile di gruppo pari a 323 milioni di euro, in crescita del 55%, e una posizione finanziaria netta negativa per 27 milioni, contro i 285 milioni di fine 2006. Il dividendo sarà di 0,17 euro per azione.

Safilo proporrà all'assemblea la distribuzione di un dividendo di 0,085 euro per azione, in aumento rispetto agli 0,02 euro dell'esercizio precedente. Il fatturato è cresciuto del 6,1% a 1,190 miliardi, mentre il mol è salito del 7,9% a 175 milioni e l'utile netto del 36,2%. Per il 2008 Safilo stima una crescita del 4-5% del fatturato,

Ciccoletta (fioccolatura) ha chiuso il 2007 con una perdita netta consolidata di 18,1 milioni dopo gli investimenti effettuati per il sito produttivo di Candela e per la ristrutturazione dell'organizzazione commerciale. I ricavi consolidati sono ammontati a 120,3 milioni.

Aeffe, società del lusso che opera nel pret-a-porter e nelle calzature e pelletterie, con marchi come Alberta Ferretti, Moschino, Pollini e Jp Gaultier, ha registrato nel 2007 utili per 15,3 milioni di euro, in crescita del 92% rispetto all'esercizio precedente, e proporrà all'assemblea dei soci un dividendo di 2 centesimi per azione. I ricavi sono aumentati del 10,2%. Tra i marchi in crescita soprattutto Alberta Ferretti.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitalizz. (milioni euro)
A										
ASA	4482	2,31	2,29	-2,88	-25,18	10031	2,20	3,12	0,0700	7252,68
Acas	24069	12,43	12,36	-2,42	-12,46	386	11,39	14,43	0,5400	2647,15
Acaspa-Ags	10657	5,50	5,50	-0,61	-16,72	26	5,34	6,98	0,3000	302,60
Accotel	112459	58,08	58,15	0,26	30,18	15	53,11	83,18	0,4000	242,19
Acq. Pstah.	4661	2,41	2,40	0,04	-29,85	193	2,36	3,43	0,1000	86,65
Acum	2506	1,29	1,29	-1,46	-29,41	8	1,22	1,83	0,0200	60,65
Actelios	12301	6,35	6,20	-3,55	-5,29	42	5,99	7,69	0,1000	429,97
Aedes	3652	1,89	1,86	0,70	-44,72	1030	1,56	3,41	0,2500	191,94
Aeffe	3725	1,92	1,84	-2,80	-26,90	591	1,71	2,63	-	206,57
Aem To	3820	1,97	1,99	1,22	-23,11	251	1,92	2,59	0,0600	144,81
Aem To w08	929	0,48	0,49	7,25	-37,95	12	0,45	0,80	-	-
Aerop. Firenze	32332	16,70	16,65	-0,12	-7,38	1	16,65	18,03	0,0630	150,86
Alcon	2664	1,38	1,38	-0,43	-35,34	397	1,24	2,13	-	149,98
Alerion	1296	0,67	0,67	0,73	-4,86	1115	0,55	0,70	0,0050	267,88
Allitalia	884	0,46	0,40	-37,19	-42,24	20216	0,23	0,79	0,0413	633,30
Alliance	15914	8,22	8,23	0,06	-6,64	1531	7,84	8,80	0,5000	6953,32
Amplifon	4180	2,16	2,16	-	-38,14	564	2,11	3,57	0,0350	428,39
Anima	3338	1,72	1,71	1,78	-20,19	38	1,60	2,16	0,1520	181,02
Ansaldos Sts	16633	8,45	8,54	0,21	-2,30	312	7,17	9,17	-	845,10
Arena	145	0,07	0,07	0,14	-42,09	12330	0,05	0,15	0,0413	56,43
Asciopave	2862	1,48	1,49	2,27	-12,08	143	1,43	1,82	0,0850	346,46
Astaldi	9279	4,79	4,78	-1,83	-7,04	234	4,02	5,30	0,0200	10706,30
Automa	36257	18,73	18,70	-0,55	-27,00	2018	18,63	25,65	0,6200	10706,30
Auto To-Mil	23630	12,20	12,17	-2,56	-18,55	180	11,23	14,89	0,4000	1073,95
Autogrill	18207	9,40	9,35	-0,74	-18,11	872	9,30	11,57	0,4000	2392,12
Azzim H.	12788	6,59	6,57	0,49	-25,82	573	6,02	8,89	0,2000	957,30

B										
B. Bilbao Viz.	27088	13,99	13,99	-	-16,87	0	12,85	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	12882	6,65	6,58	-2,07	0,68	239	6,61	7,22	0,1000	5514,25
B. Carige	4810	2,48	2,49	-0,64	-24,57	1476	2,25	3,29	0,0750	4010,82
B. Carige risp	4816	2,49	2,50	1,79	-22,71	2	2,32	3,25	0,0950	435,90
B. Cesio	12437	6,42	6,36	-1,81	-9,66	58	6,02	7,11	0,0950	751,49
B. Desio r	12102	6,25	6,25	-	-10,71	0	6,05	7,00	0,1150	82,51
B. Fincant	1383	0,71	0,73	8,48	-18,27	436	0,65	0,87	0,0130	259,24
B. Generali	10651	5,50	5,52	1,25	-18,85	221	4,62	6,78	0,1000	612,33
B. Ifis	18091	9,34	9,37	0,46	4,33	15	7,91	9,50	0,2400	291,11
B. Intermobiliare	9918	5,12	5,18	2,57	-28,05	79	4,86	7,12	0,2500	797,19
B. Italose	10446	5,39	5,32	1,47	-43,13	3367	4,83	9,49	0,8000	908,54
B. Popolare	22234	11,48	11,53	4,68	-23,89	6722	10,43	15,09	0,8300	7354,65
B. Profilo	2587	1,34	1,35	1,66	-30,31	163	1,32	1,92	0,1470	169,63
B. Santander	24734	12,77	12,75	-0,38	-12,42	1	11,18	14,59	0,1229	-
B. Sard. r	27270	14,08	14,01	0,59	-15,17	3	13,89	16,60	0,2000	92,95
B.P. Etruria e L.	14212	7,34	7,30	-0,54	-21,87	112	7,16	9,39	0,3000	395,89
B.P. Intra	18648	9,63	9,59	0,33	-14,54	2	9,54	11,37	0,2000	542,14
B.P. Milano	13804	7,13	7,10	-1,59	-22,31	3595	6,97	9,18	0,3500	2958,78
B.P. Spoleto	13759	7,11	7,17	-2,16	-23,31	1	6,91	9,12	0,4100	155,47
Basiccell	3644	1,88	1,80	-2,54	-9,74	606	1,47	2,29	0,0930	114,79
Baslog	495	0,26	0,25	-1,13	-21,97	680	0,24	0,33	-	-
Bb Biotech	91992	47,51	47,50	-0,02	-7,64	0	45,94	52,80	1,2434	-
Bea Hls w08	5544	2,86	2,87	0,70	8,57	2	1,62	3,09	-	-
Bea Popolare w10	744	0,38	0,38	11,79	-41,78	548	0,32	0,66	-	-
Beghelli	1862	1,01	0,98	1,74	-12,42	1175	0,87	1,18	0,1500	201,60
Bentivoli	17459	9,02	9,01	-1,37	-24,66	204	8,36	11,97	0,3700	1647,22
Beni Stabilli	1478	0,76	0,77	0,95	2,10	2916	0,61	0,78	0,0240	161,46
Bialelli	2349	1,21	1,19	-0,75	-26,44	0	1,17	1,65	-	90,97
Blisse	25193	13,01	13,06	0,38	3,00	60	11,24	14,65	0,3600	556,41
Boero	53054	27,40	27,40	-	7,03	0	21,20	28,10	0,4000	118,93
Bolzoni	5607	3,50	2,91	-0,03	-24,95	23	2,75	3,86	0,1000	74,83
Bon. Ferraresi	6960	3,55	3,59	0,88	-1,04	0	28,02	37,08	0,0800	197,22
Brembo	17446	9,01	8,95	-1,04	-17,87	90	8,72	10,97	0,2400	601,73
Brevioni	717	0,37	0,37	-2,82	-23,70	168	0,35	0,49	0,0200	267,44
Bulgari	14135	7,30	7,28	-1,17	-23,33	1525	6,84	9,52	0,2900	2192,14
Buonigiorno Spa	3365	1,74	1,71	-2,23	-14,72	221	1,53	2,19	-	184,84
Buzzi Unicem	30549	15,78	15,65	0,55	-15,91	982	14,40	18,76	0,4000	2608,71
Buzzi Unicem r nc	19779	10,21	10,16	0,56	-18,33	150	9,23	12,51	0,4240	415,87

C										
C. Artigiano	5269	2,72	2,72	0,22	-7,63	74	2,64	3,05	0,1635	484,32
C. Bergamo.	56849	29,36	29,58	5,01	0,96	8	26,38	30,72	1,0500	1812,30
C. Vallinense	15970	8,25	8,31	1,94	-8,93	301	7,82	9,09	0,4000	1324,54
Cad It	18292	9,45	9,36	-0,52	-6,72	7	8,98	10,12	0,2900	84,83
Cairo Comm.	5302	2,74	2,77	-1,77	-36,03	96	2,30	4,32	0,4000	214,50
Calligaris	9006	4,65	4,65	-0,30	-24,13	4	4,65	6,13	0,0800	558,68
Calligaris Ed.	7800	3,92	4,00	2,41	-11,84	17	3,64	4,45	0,3000	490,63
Cam-Fin.	2112	1,09	1,08	-0,19	-19,96	259	1,07	1,40	0,0300	401,15
Campari	11449	5,91	5,92	0,54	-10,38	513	5,26	6,90	0,1000	1717,14
Capo Live	1350	0,70	0,70	-3,45	-22,66	6	0,62	0,90	-	35,41
Carroz	10670	5,46	5,48	0,20	-20,48	47	4,43	6,87	0,1250	229,28
Cattolica Ass.	58824	30,38	30,46	1,43	-12,45	99	26,48	34,70	1,5500	1564,94
Cdc	5516	2,85	2,88	10,85	-19,81	183	1,82	3,89	0,6000	34,94
Cdl Therapeutics	842	0,44	0,43	-3,79	-68,17	2131	0,32	1,37	-	-
Combre	10487	5,42	5,41	0,19	-13,96	2	4,96	6,52	0,2200	92,07
Comerit Hold	11093	5,73	5,68	-2,89	-49,19	270	5,18	6,11	0,1000	911,60
Cent. Latte To	4546	2,35	2,31	-2,94	-39,14	13	2,29	3,86	0,5000	23,48
Chl	750	0,39	0,39	1,12	-28,71	3390	0,28	0,54	-	52,03
Ciccoletta	4206	2,17	2,13	2,61	-26,25	301	1,72	3,02	0,0516	392,05
Cir	3294	1,70	1,69	-1,97	-33,03	1309	1,63			